
 
PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
************************************************************************* 
Oggetto: Programma delle manifestazioni per il 150° Anniversario dell’Unità 
d’Italia. Bando di Concorso per le Scuole Primaria e Secondaria dell’Isola del 
Giglio. 

************************************************************************* 
IL SINDACO 

      
VISTO il documento di indirizzo per la sperimentazione dell’insegnamento di “Cittadinanza 
e Costituzione” del 04.03.2009  
 
VISTO il progetto presentato in Provincia con tema “L’Unità d’Italia” finanziato dalla 
Regione; 
 
PREMESSO che in data 5 ottobre 2010 il Comune di Isola del Giglio, protocollo 7087, ha 
aderito alla iniziativa degli eventi, nell’ambito del progetto 150° “dell’Unità d’Italia”, 
promossa dalla Regione Toscana, presentando tramite la Provincia di Grosseto le schede 
progetto degli avvenimenti più importanti da tenersi nel corso dell’anno della ricorrenza;  
 
VISTA la collaborazione con la Scuola Primaria Statale “C. Pisacane” e la Scuola Secondaria 
di primo grado “L. Maltini” di Isola del Giglio (appartenenti all’ I.C. di Porto S. Ste4fano ) 
nel “Percorso formativo per i Cittadini di domani!” in atto da qualche anno 
 
RITENUTO che l’obiettivo primario è quello di coinvolgere nelle iniziative gli istituti 
scolastici dell’isola con progetti che vedano protagonisti gli Studenti delle Scuole dell’Isola 
del Giglio mediante un concorso che sensibilizzi ed impegni gli alunni …  
 

DELIBERA 
 

- la pubblicazione del bando di concorso indirizzato alla Scuola Primaria Statale “C. 
Pisacane” e alla Scuola Secondaria di primo grado “L. Maltini” di Isola del Giglio per la 
produzione di opere letterarie e grafico-pittoriche aventi come tema il 
centocinquantenario dell’Unità d’Italia. 

- di stabilire il giorno 28/02/2011 la scadenza entro e non oltre la quale, 
perentoriamente, dovranno essere consegnati i lavori al Comune di Isola del Giglio, 
presso il Servizio Amministrativo (signor Aldo Bartoletti); 

- di stabilire il giorno 10/03/2011 la scadenza entro e non oltre la quale la Commissione 
giudicatrice valuterà, selezionerà e verbalizzerà gli elaborati presentati; 

- di stabilire il 17 marzo 2011, giornata nazionale dell’Unità d’Italia, il giorno in cui, nella 
sede consiliare della Rocca Pisana, il Sindaco proclamerà e premierà i vincitori del 
concorso per le scuole di Isola del Giglio;  

- di indicare in euro 850,00 la somma che dovrà essere impegnata nel prossimo bilancio 
di previsione 2011 che verrà approvato entro e non oltre il 31 marzo 2011; 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
******* 



 
 
 
 

BANDO DI CONCORSO PER LE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA 

“VIAGGIO NELLA STORIA DELL’UNITÀ D’ITALIA: IL PUNTO DI VISTA DI UNA PICCOLA ISOLA” 
 
 

Nell’ambito delle celebrazioni del 150° Anniversario dell’Unità d’Italia, il Sindaco, d’intesa 
con la Giunta e il Consiglio Comunale di Isola del Giglio , ha individuato uno strumento 
strategico per realizzare manufatti letterari e grafiche pittoriche che contribuiscano a 
sensibilizzare, informare e formare gli alunni delle scuole su un tema storico che ha 
segnato la storia del nostro Paese: l’Unità d’Italia. 
 
Art. 1 – Finalità 

Il bando è finalizzato allo sviluppo delle conoscenze, inerenti il periodo del Risorgimento e 
le evoluzioni successive fino ai giorni nostri, negli aspetti creativi,  ricchi di contenuto e 
soprattutto che rispettino la dignità della persona e dei diritti umani, l’affermazione della 
democrazia, della legalità e della convivenza civile in un Paese unito seppur nelle 
differenze culturali e tradizionali.  Si intende mobilitare tutti gli studenti per offrir loro 
l’opportunità di trovare occasioni di confronto, di dialogo, di conoscenza storica 
promuovendo la loro creatività 
 
Art. 2 - Destinatari 

Sono ammessi a partecipare al concorso gli studenti regolarmente iscritti e frequentanti, 
per l'anno scolastico 2010-2011, le scuole primarie e secondarie del Comune di Isola del 
Giglio. Gli studenti possono partecipare sia individualmente che divisi in gruppi. 
 
Art. 3 – Titolo 

Il concorso ha come titolo: “Viaggio nella storia dell’Unità d’Italia: il punto di vista di una 
piccola isola.”  
 
Art. 4 – Sezioni del concorso 

Il concorso si articola in due sezioni distinte:  

A)  per gli alunni della Scuola Primaria: 

La prova che gli alunni della scuola primaria sono tenuti a svolgere consiste in un 
elaborato grafico-pittorico sottoforma di disegno realizzato con qualunque stile e 
accompagnato da uno slogan o concetto chiave che spieghi l’opera realizzata. 
L’elaborato grafico-pittorico deve essere prodotto su cartoncino formato A3 con 
qualsiasi stile (acquerelli, olio, carboncini, matite, pennarelli…). 

B)  per gli alunni della Scuola Secondaria di primo grado: 

La prova che gli alunni della scuola secondaria di primo grado sono tenuti a svolgere 
consiste in un elaborato letterario sottoforma di racconto, saggio o poesia. 
L’elaborato letterario non deve  superare tre fogli A4 con scrittura “Tahoma” con 
dimensione di carattere 12. 

 
Art. 5 Procedura di partecipazione e tempi di esecuzione 



Per entrambe le sezioni si accettano lavori individuali o di gruppo. Ogni studente quindi 
potrà partecipare al Concorso con un solo lavoro individuale o di classe. Per partecipare al 
Concorso è necessario consegnare i lavori al Comune di Isola del Giglio tramite la 
Segreteria dell’Istituto Comprensivo entro e non oltre le ore 12,00  del giorno 28 
febbraio 2011. L’elaborato letterario o grafico, a cura di un’insegnante referente, sarà 
disposto in modo anonimo per non influenzare la giuria in una busta e quindi 
contrassegnato con un codice numerico che l’insegnante registrerà in una tabella 
riportante i nominativi degli alunni partecipanti, la classe di frequenza, e la scuola di 
appartenenza che verrà successivamente chiusa in una busta, sigillata e marchiata con il 
timbro della scuola e presentata insieme agli elaborati al Comune.  La segreteria del 
comune sarà a completa disposizione per ulteriori informazioni. Gli elaborati saranno 
valutati entro e non oltre il giorno 10 marzo 2011 mentre la verbalizzazione dei risultati 
dovrà avvenire entro e non oltre il giorno 12 marzo 2011. 
 
Art. 6 – Commissione giudicatrice e premi 

Le opere verranno giudicate da un'unica Commissione. La Commissione sarà presieduta 
dal Sindaco del Comune di Isola del Giglio e ne faranno parte il Dirigente Scolastico 
Giancarlo Stoppa, il vicesindaco Assessore all’Istruzione Mario Pellegrini e la Prof.ssa 
Luciana Melisi. Svolgerà le funzioni di segretario il responsabile dell’Area Amministrativa 
Aldo Bartoletti.  L’imparzialità del giudizio nella valutazione degli elaborati è garantito dal 
rispetto delle procedure a tutela dell’anonimato.  Il giudizio della Commissione è 
inappellabile ed insindacabile. La commissione giudicatrice, dopo attenta ed accurata 
valutazione, assegnerà i premi così ripartiti:  

1° Premio: 

L’alunno o gli alunni della scuola primaria che risulteranno vincitori del concorso 
riceveranno un premio pari a euro 200,00; 
L’alunno o gli alunni della scuola secondaria di primo grado che risulteranno vincitori del 
concorso riceveranno un premio pari a euro 300,00; 

2° Premio: 

L’alunno o gli alunni della scuola primaria che risulteranno al secondo posto nel concorso 
riceveranno un premio pari a euro 100,00; 
L’alunno o gli alunni della scuola secondaria di primo grado che risulteranno al secondo 
posto del concorso riceveranno un premio pari a euro 150,00; 

3° Premio: 

L’alunno o gli alunni della scuola primaria che risulteranno al terzo posto del concorso 
riceveranno un premio pari a euro 50,00; 
L’alunno o gli alunni della scuola secondaria di primo grado che risulteranno al terzo posto 
del concorso riceveranno un premio pari a euro 50,00; 
 
Art. 7 – Cerimonia di premiazione 

Saranno selezionati e premiati 6 lavori: tre per la scuola primaria (sezione grafica) e tre 
per la scuola secondaria di 1° grado (sezione letteraria grafica). Tutti i concorrenti sono 
invitati alla manifestazione di premiazione prevista per il giorno 17 marzo 2011 nel luogo 
e ora che sarà comunicato dalla segreteria organizzativa. I premi dovranno essere ritirati 
dai diretti interessati accompagnati dai genitori o da loro delegati (insegnanti). I vincitori 
del concorso saranno premiati con la consegna di un premio in danaro nel corso della 
Cerimonia di Premiazione del Concorso per le Scuole di Isola del Giglio.  A tutti sarà 
consegnato un attestato di partecipazione. 



 
Art. 8 – Garanzie e Tutela della privacy 

I lavori inviati non saranno restituiti alle rispettive scuole perché costituiranno parte 
integrante di una mostra appositamente allestita nella Rocca Pisana nell’ambito delle 
celebrazioni dell’Anniversario dell’Unità d’Italia. La partecipazione al concorso implica 
l’autorizzazione alla segreteria del Comune, da parte dei partecipanti, ad utilizzare uno o 
più dei lavori presentati per l’effettuazione di una campagna di comunicazione finalizzata 
alla diffusione, pubblicazione esposizione degli stessi. La partecipazione al concorso 
implica, inoltre, l’autorizzazione alla segreteria organizzatrice a conservare i dati personali 
dichiarati dai partecipanti, essendo inteso che l’uso degli stessi è strettamente collegato 
all’iniziativa o ad altre future iniziative sempre connesse alla stessa finalità. La 
partecipazione, infine, implica l’accettazione integrale delle norme comprese nel presente 
Bando. 

 
La partecipazione al concorso contiene implicitamente l’accettazione dell’utilizzo dei dati 
personali ai sensi del Decreto Legislativo 196/03. 


